soeius  radicis  et  pinguedinis  olivae  factus  es,  noli 

gloriari  adversus  ramos.  »  Du  radice  patriarcharum 
dicit  fractos  quosdam  ramos  propler  incredulitatem, 
et  inserlum  oleastrum,  ut  esset  parliceps  pinguedinis 
blivae,  id  est  Ecclesiam  ex  genlibus  venientem.  Etquis 
inseritin  olivam  oleastrum?01ivapotius  inseii  solet 
in  oleastro,  oleastrum  in  oliva  nunquam  vidimus. 
Nam  quisquis  feceril,  noninveniel  baccas  olivir,  sed 
oleastri.  Quod  enim  inseiis,  lioc  crescii,  et  ejus 
fruclus    est.    Non   eniin  crescit  radicis   iructus,   sed 

Surculi.  Hocostendens  Aposlolus,  omnipolenlia  sua  ̂   mittit  timorem. 

cnim  insultantibus  dicit ; 

Vers.  I'.>,  20  —  «  Dicisergo  :  Fracti  sunt  rami.ut 
ego    inserar.    Rene,    propter  increduliialem     fracli 
sunt,  lu  aulem  fide  sta.  »  Amputalis    propler  infide 
liiatis  supcrbiam    naturalibus  ramis,  lu  fide  sta,    ut 
deputetur  tibl  fides  adjustiliam,  et  impleatur  in  le, 
non  quod  postulat  merilum  tuum,  sedquod  aDomino 
promissum  est  beneficium.  «  Noli  allum  sapere,  sed 
timc.  i)  Inest  enim  gratioc  limor    suus.   Timor  isle 

prgecipitur,  etiam  iis  qui    cx  fide   viventes  haeredes 
sunt   Novi  Testamcnti,   atque  in    libertatem  vocati. 
Altum    enim   sapere   superbire  est.   Timorem  hunc 

non  deleclat  iniquitas,  eliamsi  proponatur   impuni- 
tas.  Hoc  enim  tantum   timet,  nc  amittat  ipsam  gra- 

tiani,   pcr   quam  in  ea   factum  est,  ut  eam  non  de- 
lectet  jicccare.  Qui  enim  altum   sapit,    et  ideo  non 
timct  :  utiquc  perniciose  nontimct.  Quid  enim  boni 
amat,  qui  forte  hoc  ipsum    propter  hoc  ipsum  amat 
non  limere  ?  Polest  enimhoc  persuadere  sibi  aliquis 
non  sanitatc,  sed  immanitale.Nampropterhoc  ipsum 

quia  amat  non  timere,  ut  quod  amat  exerceat,   in- 
geniia  lacmora   molilur.  Non  ergo  hoc  pro    magno 

bono  habendum  est  quod  in    I-omine  pessimo  inve- 
niri     possibile  est.    Quapropter  timeat   Chrislianus, 
anlequam  perfecta  charitas  foras   mittal  limorem  (/ 
Jiuin.  iv).  Deinde  proficiendo  lanto    minor  efticialur 
limor,  (|iiamo    patrias  quo    tenditur,    propinquior. 
Major  enim  limor  debet  esse  peregrinantiuui,  minor 

propinquanlium,  nullus  pervenientiura.  Sedet  timor 
perducii  ad  charitatera  ;  perfectavero  charitas  foras 

Deum  fecisse,  ut  oleasler  in  radice  olivte  inserere- 
tur,  ut  non  baccas  silvi  stres,  sed  olivam  redderet, 

ad  oranipotentiam  Dei  revocans  ait  :  «  Quod  si  ali- 
(jiii  ex  ramis  fracli  sunl  ;  tu  autera  cum  oleaster 

esses,  insertus  et  in  illis,  et  sociusradicis  etpingue- 
dinis  olivje  factus  es,  noli  gloriari  adversus  ramos. » 
Noli  gloriari  quia  insertus  es,  sed  time,  ne  per  iu- 
fidelitalern  fiangaris,  sicul  ilii  fracli  sunl.  Oliva  su- 
perba  digna  frangi  fuil.qnaedixil : «  Nosde  servitute 
non  sumus  nali  ;  unum  patrera  habemus  Abraham 

(Joan.  viii.)  »  Audi  et  oleastrum  dignum  inseri  : 

«  Nonsum  dignus,  »  ait,  «  utintressubtcctum  meum 

Vers.  "20,  21.  —  "  NoIi»ergo«  altum  sapere,  sed 
time.  Si  enim  Deus  naturalibus  ramis  non  pepercit, 

ne  forleneclibi  parcat.  »  Superbis  enimresistit,  hu« 
milibus  autem  dalgratiam  (Jac.  iv). 

Vers.  '1-2,  24.  —  «  Vide  ergo  boniiatem  et  seve- 
rilatem  Dei  ;  in  eos  quidem  qui ceciderunt  severita- 
tera  ;  in  lc  autem  bonilatem  Dei,  si  permanseris  iu 

bonitale.  »  Salubriter  Scriptura  non  solura  bonita- 
tem  Dei,  scd  et  severitatem  commeiidat,  quoniam 

et  amatur  Deus  uiiliter,  et  timetur.  Ii.ujue  sanctis 

patriarchis  in  radice  sua  viventibus,  ihfidelis  super- 

bia  naturalium    ramorum  justa  Dei  scvcritale   con- 
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fringitur,  et  fidelis  humilitas  oleastri  gralia  divinsc  A  que  Aposlolus  de  suo  quod  in  propbeta  non  habe- 
bonitatis  inserilur.  Quicunque  crgo  insereris  vide, 
ut  dicium  cst,  bonitalem  et  severitatern   Dei.  Sicut 

enim  omnis  maicria  rorporalis,  cum  s:ue  dubio 
unius  natura?  sit,  per  accidentes  sibi  qualitales  di- 
versas  species  profert  corporum,  sive  inhominibus, 
sive  iu  animalibiis,  sivein  arboribus,  sivein  herbis, 
ita  et  cum  omnium  ralionalinm  una  natura  sii, 

arbiirii  proprii  libertate  sequaliter  donata,  unius- 
cujnsque  motus  proprii  ex  arbilrii  libertate  pro- 
bati,  vcl  ad  virtutem,  vel  ad  libidinem  subjectam 
sibi  animam  perducentes,  vel  praecunle  gralia  Dci 

in  bona1  cam  arboris  speciem  formant,  vel  proprio 
vitio  inmalam  arborem  deformatil.  Unde  et  Domi- 
nus,  ut  oslenderel  arborcm  bonam  fieri,  r,on  nasci  : 

lur,  »  cum  abstulero  peccata  eorum  :  »  quia  sicut 

dicitur  de  gentibus  illis,  nondum  complela  erai  ini- 
quilas  Amon  haeoi  um  et  Goroorrhaeorum  (Gen.w)  : 

sic  usque  ad  tempus  illud  non  complebuntur  vel 
aufeientur  iniquitales  Judaeoruro.  Quae  autem 

plenitudinis  genlium  quantilas,  antequam  non  au- 
feratur  Juda?orum  iniquilas  ;  quis  etiam  sii  iste  om- 
nis  Israel  qui  salvus  fiet.occulta  sunlmysterii,  quod 

Apostolus  ex  parte  vult  sciri,  et  ex  parte  pcrmillit 
nesciri.  Nam  ex  primo  advcniu  Domini  bumilicaeci- 
tas  liicla  esl  in  Israel.  Ex  sccundo  omnis  Israel  sal- 

vus  fiet.  Per  Eliam  namque  magnum  mirabilem- 
(|ue  propbctam,  exposita  sibi  lege  ante  judirium  in 
ultimo    temporc    Judaeos    in  Dominum  Jesum  esse 

(i  Aut  facite,  »  inquit,  «  arborem  bonam,  et  fructus  g  crediluros,  celeberrimum  est  in  sermonibus   cordi- 
busquc  fideliuna.  Ipse  quippe  anle  advcnturn  judi- 
cis  speratur  esse  venturus,  usque  ad  tempus  illud 
vivens  in  carne  reservalur.  Exponet  autem  legcm 

spirilualilcr  quam  nunc  Judaei  obscrvant  carnali- 
ter.  h  El  converlet  corda  patrum  ad  filios  (J/a- 
lac.  iv)  :  »  id  est  ut  filii  sic  intclligant  legcm,  sicut 
eam  intellexerunt  patres  eorum  prophetae,  in  quibus 
et  Moyses  fuit.  Sic  enim  cor  patrum  converlitur  ad 

filios,  cum  intelligentia  patrum  perducitur  ad  intelli- 
genlinm  iiliorum,  et  cor  filiorum  ad  patrcs  eorum, 
dum  quod  senserunt  illi,  sentiunt  et  isli. 

Vers.  28.  «  Secundum  Evangelium   quidem  ini- 
mici  propler  vos  ;  secundumelectionem  aulem,cha- 
rissimi,  propler  patrcs.  »  Quid  est,  secundum  Evan- 
golium  inimici  propter  vos,  nisi  quod    eorurn  inimi- 
cilia,  qua  occiderunl  Christum,  in  Evangelio,    sicut 

videmus,  profecit  ?  Etboc  ostenditex  Dei  disposi- 
t  one  venire,    qui  bene  novit  uti  eliam    malis,  non 
quod  illi  prosiut  vasa  ira?,  scd  ipso  eis  bcne  utcnte 
prosint  vasis  misericordiae.    Esl   enim    in  malorum 
potestate  peccare,   ut    autem    peccando  hoc  vel  hoc 
illa  malilia  faciant,  non  est  in  eorum   potestate,  sed 
Dci    divideutis  tenebras  el    ordinantis  eas,  ut  hinc 

etiam  quod  faciuut  conlra  voluniatcm  Dei    non  ira- 
pleatur  nisi   volunlas  Dei.  Legimus  in  Aclibus  apo- 
slolorum  eos  iu  persecutione  oranles  ei  diccnies  post 

aliquanta  :  «  Convenerunt  enim  in  civilale  isla  ad- 
versus  sanclum  puerum  luum  Jesum  qucm    unxisti, 
Herodesel  Pilalus  el  populus  Israel,    facere   quanta 
manus  tua   el   consilium  praedesliuavit   fiori  (Act. 

suorum.  Csecitas  enim  facta  estinlsrael,  facientibus  D  iv).  »  Ecce  quoddiclum  est,  « secundum Evangelium 

ejus  bonos  ;  aut  facite  arborem  malam,  et  frucli  s 
ejus  malos  (Matth. xn).  Alioquinet  tuexcidcris,  sed 

et  illi  si  non  permanserint  in  incredulitate  insercn- 
tur.  Polcns  est  enim  Deus  inserere  illos.  Nam  si  tu 

ex  naturali  excisus  es  oloaslro,  et  contra  naturam 
inserlus  es  in  bonam  olivam  :  quanto  magis  ii  qui 
secundum  naturam  inserentur  sua?  oliva?  ?  »  Sicut 

enim,  ut  dictum  est,  corporalem  naluram  causa? 
exterius  accidentes  in  diversas  formant  effigies,  sic 
rationalem  animam  vel  gratia  Dei  quasi  originaliler 

format  in  olivam,  vel  oleastrum  facit  in  eam  trans- 
ire,  vel  econtrario  agit  liberi  arbitrii  abusio.  Mque 
enim  potens  est  Deus  operari  et  in  Juda?oium  oliva, 
et  in  genlium  oleastro. 

Vers.  25.  —  «  Nolo  enim  vos  ignorare,  fratres, 
mysterium  hoc,  ut  non  sitis  vobis  ipsis  sapiontes. 

Quia  ca?cilas  ex  parte  contigit  in  Israel  donec  ple- 
nitudo  gentium  intraret,  el  sic  omnis  Israel  salvus 
fieret.  »  De  ruina  alterius  gaudcre  pcriculosum  est; 
insultare  vero,  imminentis  ruina?  sua?  indicium  esl . 

Propter  quod  timens  Aposlolus  infirmioribus  disci- 
pulis  ex  genlibus,  occullum  hoc  myslerium  desalute 
Judaeorum  eis  revelat,  ne  scilicctomnino  eosalicna- 
los  esse  a  Deo  arbilrarentur,  tum  quia  in  eis  non 

nisi  ex  parle  caocitas  contigerat,  tum  quia  ipsa  gen- 
lium  plenitudo  sine  generali  eorum  conversione 
complcri  non  poteral.  Porro  in  semelipsis  sapienles 

sunt  :  quibus,  cum  alios  judicant.  occukorum  judi- 
ciorum  Dei  neglecta  formidine,  in  quamdara  quasi 
cerlitudinem  salutis  sua?  sapiunt  rationes  merilorum 

pcccalis  eorum,  ut  pleniludo  gentium  inlrnret  ;  qua 
ingressa  caecilalem  in  cis  cessare  necesse  cst.  QuoJ 
quomodo  fial,  subdit  dicens  : 

VERS.  26.  —  (i  Veniel  ex  Sion  qui  eripialet  avor- 
tat  impietatem  ab  Jacob,  ct  hoc  illis  a  me  lestamen- 

tura,  cum  ahstulero  peccala  eorum.  >»  Venietex  Sion 

de  quo  scriplum  est  :  «  Ex  Sion  species  decoris 

ejus  (Psal.  xlix)  ;  »  quieripiata  possessione  inimici 

plenitudinem  genlium,  et  averlat  impietalem  ab 

Jacob  ;  ui  jam  non  invidcant  gentibns,  scd  seraulen- 
lur  cas  in  bonum. 

\'kus.  27.  «  Ethocillisa  me  teslamcnluin. »  Addit- 

quidem  inimici  propter  eos.  »  Tanlaquippe  ab  ini- 
mi(  is  Juda?is  manus  Dci  et  consiliura  praedestinavit 

ficri,  quanla  necessaria  fuerunt  Evangelio  propter 

nos.  Sed  quid  est  quod  sequitur  :  <  Secundum  ele- 
clionera  vero,  charissimi,propterpalres  1  »  Nunquid 
iidem  inimici,  iidemque  chariss-imi  ?  Absil  !  Sed 

utrumque  licel  inler  se  contrarium,  i.l  e.M  el  inimid 

el  charissinii,  quamvis  nou  in  eosdcm  homiucs,  la- 
men  in  eamdem  convenil  gentem  JmWorum,  el  ad 

idem  carnale  semen  Israel  :  aliis  eoium  ad  claudi- 

cationem  Jarob,  aiiis  ad  benedictionem  Israel  perti- 
ncnlibus.    Hunc   sensum  aperlius  superius  (vers 
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explicavit,  ubi   ait  :  Quod  quaerebat   Israel  non  csl  A 
conseentus,    electio   autem   consecuta   est  :   caeteri 

vero  cxcaecali  sunt.  »  Dbi  aulimu-,  electio  «  conse- 
cuta  est,  »  ibi  intelligcndi  sunt  charissimi   propter 

palres,  quibus  i->ta  prom  ssa  sunt.    li  enimnonilla 
vocatione  vocati  suni,  quadictum  cst :  «  multi  vocati, 

pauci  vero  electi  I  Watth.  x>) ;  »  sed  illa.qua  vocan- 
tur  electi.  Unde  et  liic  subditur  :  «  sine  pnenitentia 
cnim  sunt  dona  et  vocatio  Dei,  »  id   est   sine    mula- 

tione  slabiliter  tixa  snnt.  Quicunque  ad  hanc  voca- 
tionem  peninent   omnes  sunt   docibiles    Dei  ;   nec 

potest  ijuisqiiarn  eorum  dicere  :  Credidi   ut  sie  voca- 
;  sed  prsevenit  omnes  gratia   Dei ;  quia  sic  su'i[ 

vocati,  ut  erederenl.  Omnes  enim  docibiles    Dei  ve- 
niunt  ad  Filium,  quoniam  audierunt  et  didicerunt  a 

Patre  per  Filium,  qui  evidentissime  dicit  :  «  Omnis  t» 
qui  audivit  a  Patre  et   didicit,  venit  ad   me   (Joan. 
vi).  ■  Istorum  nemo  perit,  quia  omne  quod  dedit  ei 
Pater,  non  perdit  ex  coquidquam:  « Sine  poenitentia 

enim  sunt  dona  et  vocatio  Dei.  »  Ii  sunt,  quibus  di- 
citur,  o  ut  eatis  et  fructum  atTeralis  et  fruclus  vesler 

maneat  (Joan.  xv).  »  Quibus  verbis  non  solum  jusli- 
tiam,  sed  etiam  in  ea  perseveranliam  se  iis  dedisse 
ostendit. 

Vers.  30.  31.  —  «  Sicut  enim  aliquando  et  vos 
non  credidistis,  nunc  autcm  misericordiam  conseculi 

estis  propter  illorum  increduli!a'em  ;  ila  et  isii  nunc 
non  crediderunt  in  vestram  misericordiam,  ut  et 

ipsi  miscricordiam  consequanlur.  »  Profundiores  jam 
hic  causas  exponit  incredulilalis  non  credentium. 
Scilicet  quia  sicut  gentes  olim  non  credenlcs,  non 
tamen  penitus  derelicta;  sunt,  sed  occasione  accepta 
ex  naluralium  fraclione  ramorum,  ipsi  olivce  ex 
oleastro  contra  naturam  inserti  sunl,  sic  postquam 
plenitudine  gcntium  impleta  fuerit  dispensatio,  et 
ipsi  misericordiam  consequentur.  In  quo  volens 

Apostolus  bonilatem  Dci  oslendere,  qua  ex  incre- 
dulitale  rJiquorum,  aliorum  salutem  facit. 

Vers.  32.  —  «  Conclusit,  »  inquit,  «  Deusomnia 
in  incredulilate,  ut  omnium  misereatur.  »  Unde  sibi 

quidam  male  intelligenles  blandiuntur  ;  sed  quos 
«  omnes  »  dicat,  circumstanlia  lectionis  demonstrat. 
De  Judaeis  enim  agit  et  gentibus  cx  quibus  quos 
prsescivit  et  praedestinavil  confornies  tieri  imaginis 
F.lii  sui,  in  infidelilale  couclusil,  ut  de  amar.tudine 
Uifidelitalis  suae  poeniiendo  confusi  cl  ad  dalcedinem 
misericordke  Dei  credendo  conversi  clamarent  illud  D 

de  psalrro  :  «  Quam magna multitudo dulcedinis tua?, 
Domine,  quam  abscondiHi  timentibus  te.  Perfecisti 

eis  qui  sperant  inte  (P*a/.  xxx)  »  non  inse.  Omnium 
itaque  miserclur  vasorum  misericordiae,  quorum 
omnium?  et  eorum  scilicet  quos  ex  genlibus,  ct 
eorum  (juos  cx  Judacis  praedestinavit,  vocavit,  justi- 
icavit,  glorificavit.  Non  omnium  hominura,  se;l 
isloium  omnium  neminem  reliquit. 

Vers.  33,  :J6.  —  «  Oaltitudodiviliarumsapienliae 
(-1  scientise  Dei  :  qu;,m  incomprehensibilia  sunlju- 
dicla  ejus,  <i  invesligabiles  vije  ejus  IQuis  enira  co- 

gnovit  sensum   Domini,    aut   quis   consiliarius  ejus 

fuit?  Aut  quis   prior  dedit    illi    et   retribuetur   ei  ? 

Quoniam  ex  ipso  el  per  ipsum  el  in  ip<o  sunt  omnia  : 
ipsi  gloria  in  saecula  sa^culorum  Amen.  »  Praemissa 
profundissima   senteulia   de    gratuita    gralia     Dei 
nullis  praecedentibus  merilis  non  iniqua,  qu;v  non 
tam  movet  cum  prjestalur  indignis,  quam  cumaeque 

abis  indignis  denegatur,  cur  hunc,  cur  non   illum 

eleclio  vocel,  quasi  Allissiini  cujusdam  secreti  adi- 
lum  pulsans,  quia    per   cognitionem    ad   interiora 
a  Imilti  non  valuit,  per  humilem  conft?s.cionem  ante 
januam  humilis  stetitjet   quod    intus   intelligendo 
comprehendore  non  valuit,  foris  timendo   lauda\it. 

Etnosergo,  in   quantum  judicia  sua  nobis  mani- 
festare  dignalus  est,  gralias    agamus ;  in   quantum 

absconderc,  non  adversus  ejus  consilium  murmure- 

mus,  sed  hoc  quoque  saluberrimum  nobis  esse  cre- 
damus.  Neque  enim  frustra  diclum  est :  «  Judicia  lua 
abyssusmulta(Psrt/.xxxv). »  Cujusabyssialtitudinera 
expavescens  iste  Apostolus  sic  exclamavit :  Inde  sunt 
divitieG  gloriaa  ejus  in  vasa  misericordise,  quse  vocat 
in  adoptionem  :  quas  nolas  vult  facere  etiam  per  vasa 

'ra?,  qu;e  apta  sunt  in  inleritum.  Viae  vero  investiga- 
biles,  ipsaa  sunt  de  quibus  in  psalmo  canitur : «  Uni- 
versaeviaeDominimiaericordiaelveritas(Psat.xxiv):» 

misericordia,  quoniam  cujus  vult  miserelur,  non  in 

juslitia,  sed  in  misericordiaa  gratia  :  etquem  vult  in- 
durat,  non  ininiquitaie,  sedin  veritate  vindictae.  Quae 

tamen  misericordia  et  veritas  sic  sibi  occurrunt,  ul 
nec  miserieordia  impediat    veritatem,  qua    plectitue 

dignus,   nec    verilas   misericordiam,  qua    liberatur 
indignus.  Nulla  ergo   sunt   merita  justorum  ?  Sunt 
plane,  quia  justi   sunt,  sed  ut  jusli   fierent,  merita 
non  fuerunt.  Justi  eni  m   facti   sunl,  cum  jusiificat 

sunt.  Valde  ergo  parvum  sensum  hebemus  ad  discu- 
ti.mda  judicia  Dei,  et  jusliliam   eorum,  apud  quem 
sicut  non  esl   impossibilitas,  sic  ncc  iniquilas   esse 
credenda  est,  cum  superbisresistil,  humilibus  aulem 

dat  gratiam  (Jac.  iv).  «  0  altitudo  !  »    Altiludo  hacG 
non  est  quantum  dislal  ccelum  aterra;  quia    et    c(«- 
lum  et  terra  temporalia  et  localia  sunt,  sed  quantura 

di.-lat  Deus  ab    omni   lemporali   et  locali  crealura ; 
quod  oranes  crcaturse  sunt.  Nullius  igitur  crealurae 
alticgitur  sensu,  ccmprehendilur  intellectu  allitudo 
sapientiae  Dei,  in   qua  facla  sunt  crania,  in  qua  cum 
omnia  fiant   non   tamen  eam  inquinant  peccanlia ; 

in  quam  nibil  incurrit  inquinatum,  cum  ipsa  attin- 
gat  omnia  proptcr  suam  mundiliara,  cum  autcm  ipse 
sit  sapiens,  et  generans  de  se  sapientiam  ;  quoerilur 
utrum  per  se  ipse  sibi  sit  sapiens,  an  percam  quam 

de  se  gignit  sapientiam  :  an  itasii  sapiens,  queraad- 
modum  dicens:  Veibo  enim  quod   gennit  dicens  est 
Scd  si  Paler  qni  genuitsapientiam,  exeaest  sapiens, 
neque  hoc  ilh  est  esse,  quod  sapere,  qualitas  ejus 
esl,  non  pioles  Filius.  Etiam   non   ibi  est   summa 
simplicitas.  Sed  absit  ut  ila  sit,  quia  ibi  verc      I 

summe  simplex    essentia  !  Hoc  ergo   ibi  est   esse, 
quod  sapere.  Quod  si  boc  est  ibi  esse,  tpiod  sapcre ; 

non  per  illam  sapieniiam  quam  genuit,  sapiens  est 

Pater,  alioqui  non  ipsc  illam,  sed  illa  eum   genuit. 
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Quid  cnim  aliud  dicimus,  cum  dicimus,  Iioc  illis  est  A  illud  cujus  imago  est,  ipsa  C03.qnatur   ei   non  illud 

esse  quod  sapcrc,  nisi  co  est  sapicns,  quo  est?  Qua- 
propler  qu;c  causa  illi  est,  ut  sa;iiens  sil,  ipsa  illi 
causa  est,  ut  sit.  Ergo  et  Pater  ipsa  sapienlia  est,  et 

ila  dicitur  Filius  sapientia  Palris,  quomodo  diciiur 

lumcn  Palris,  id  est  ut  quemadmodum  lumen  de  lu. 

mine,  et  ulrumque  ununi  lumen,  sic  intelligatur  sa- 
pientia  de  sapientia,  et  utraqne  una  sapienlia.  Ergo 

et  una  cssenlia,  quia  hoc  est  ibi  esse  quod  sapere. 

Quod  enim  sapientia3  sapere,  et  potenliae  posse  et 
seternitali  aeternam  csse,  !ioc  est  essenlia.  ipsum  esse. 

Et  quia  in  ila  simplicitate  non  est  aliud  saperc  quam 
csse,  eadem  sapientia  est  qua.  essentia.  Pater  igitur 
et  Filius  simul  una  (sscniia,  et  una  magnitudo,  et 

una  veritas,  et  una  sapienlia.  Hoc   autem,  el  hujus- 

imagini  suae.  Ubi  jam  est  lanta  congruenlia,  et 

prima  aequalilas,  prima  similitudo,  nulla  in  re  fJis- 
sidens,  et  nullo  modo  inaequalis  et  nulla  ex  parte 
difsimilis  :  sed  ad  idenlitatem  respondens  ei  cujus 

iinago  est.  Ubi  cst  prima  et  summa  vita,  cnjus  non 

est  aliud  intelligcre,  ct  aliud  vivere  ;  sedidquodest 

intelligere,  hoc  est  et  vivere,  lioc  et  essc  est.  Unurn 
omnia  tanquam  verbum  perfeclum,  cui  non  desit 

aliquid,  et  ars  quaedam  omnipotentis  ac  sapientis 

Dei  plena  omnium  ralionum  vivenlium  incommuta- 
Ijilium,  el  omnes  unum  in  ea,  sicut  ipsa  unum  de 

uno,  cum  quo  unum.  Ubi  novit  Deus  omnia  qure 
fecit  pcr  ipsam,  ideo  cum  decedant  et  succedant 
tem])ora,    non  decedit  aut  succedit  aliquid  scientia. 

modi  qure  Dei  sunt,  n<  mocognovit  nisi  Spiritus  Dei  ;  g  Dei.  Non  enim  hacc  quae  creata  sunt,  ideo  sciuntur 
qui  sic  in  Deo  est,  per  unilalem  naturae,  ut  non  sit 

aliquid  in  Deo,  quod  non  possit  spiritus  ejus  naturali 

unitate  cognoscere.  Islam  quippe  plenitudinem  co- 
gnitionis  sola  possiJet  unitas  naturalis,  pcr  quam 

sic  est  in  Deo  spiritus  ejus,  ut  unus  cum  eo  sit  na- 
turaliter  Deus.  Qui  tamen  sic  in  Dco  est,  et  unus 

cum  illo  Deus  est,  ut  non  cum  eo  unam  personam 

habeat,  sicut  habet  cum  homine  spirilus  hominis, 

qui  in  ipso  est,  et  una  sit  in  Trinitate  persona.  Tri- 
nilas  enim  Deus  unius  ejusdcmque  naturae  alque 

substantiob,  non  minor  in  singulis,  quam  in  omni- 
bus.  Nec  major  in  omnibus,  quam  in  singulis;  sed 

tanla  in  solo  Patre,  vel  in  solo  Filio  ;  quanla  in 

Patre  simul  et  Filio,  et  lanta  in  solo  Spiiitu  sancto, 

a  Deo,  quia  facta  sunt ;  ac  non  potius  iileo  facla 
sunt  muiabilia,  quia  immulabiliter  a  Deo  sciuntur. 

Ibcc  est  inaestimabilis  illa  allitudo  divitiarum  sapien- 
ti;p  et  scientiae  Dei,  illc  vero  ineffabilis  complexus 

quidam  Patris  et  imaginis  non  est  sine  perfruilione, 

sine  charitate,  sine  gaudio.  Illa  ergo  dilectio,  delec- 
tatio,  felicitas  vel  bealiludo.  si  tamen  aliqua  hun^ana 

voce  digne  dicitur,  est  in  Trinitate  Spiritus  sanctus, 

non  genitus,  sed  genitoris,  genitique  suavitas,  in- 
genti  largitate  atque  ubertate  perfuudens  omnes 

crealuras  pro  captu  earum,  ut  ordinem  suum  te- 
neant,  locis  suis  acquiescant.  Qui  videt  hoc  vel  ex 

parte,  vel  per  speculumetin  aenigmate,  gaudeat,  in 
quantum  videt  hoc,  in    tantum  cognoscens  sensum 

quanta  simul  in   Patre  et  Filio   et  Spiritu   sancto.       Domini,  et  gralias  agat ;  qui  autem  non  videt,  tendat 
tvt   :„-    r,„.„_     ...  u_l   .    r?:i:      .!_-_:       „.:      L*         ■         _  ..       ■    ___.  _.  .       ■ 

Neque  enim  fater,  ut  habeat  Filium  de  seipso,  mi- 
nuit  seipsum  ;  sed  ita  genuit  de  se  alterum  se,  ut 
tolus  maneret  in  se,  et  esset  in  Filio  tantus,  quantus 

in  se.  Simililer  Spiritus  sanctus,  integcrde  integro, 

non  praecidit  unde  proced.it;  sed  tantus  cum  illo, 

quanlus  ex  illo  ;  ncc  minuit  eum  procedendo,  ncc 
auget  haerendo.  Kt  haec  omnia  nec  confuse  unum 

sunt,  nec  distincte  tria  sunt  :  sed  cum  sint  tria, 

unum  sunt;  cum  sint  unum,  tria  sunt.  Eae  sunt  di- 
vitiae  sapientiae  Dci,  quia  scire  Deum  Palrem  et 

quem  misit  Jesum  Christum,  ipsa  vita  aeterna  est 

(Joan.  xvn).  Ncmo  autem  novil  Patrem  nisi  Filius » 
et  nemo  novit  Filium,  nisi  Pater,  et  cui  voluerit 

ipse  revelare  (Malth.  n).  Voluerit  utique  pcr  Spi- 
ritum    sanctum.   Voluulas    Patris    et    Fdii,   Spirilus 

per  pielatem  ad  vivendum,  ad  amandum ;  non  per 
cjeciiatem  ad  calumniandum,  pravus  consiliarius 

snmma.  aequitatis  ordinem  corngere  volens  ad  arbi- 
trium  suae  voluntatis;  quem  omnes  creaturae  vel 

tenent,  vcl  non  effugiunt,  si  locis  a  Deo  positis  non 

aquiescunt.  Sequitur  :  «  Quis  prior  dedit  illi,  et 
retribuetur  ei :  »  Aliler  dicilur  homini,  debes  mihi 

quia  piomisisli  mibi  :  aliter  debes  mihi,  quia  cledi 
tibi.  Quando  dicis,  debes  mihi  quia  dedi  tibi,  a  te 

processit  beneticium,  sed  mutuatum,non  donatum  ; 

quando  autem  dicis,  debes  mihi,  quia  promisisti 

mihi,  tu  nihil  dedisti,  et  tamenexigis.  Bonitas  enim 

ejus  qui  promisil  dabit,  ne  in  maliiiam  fidesconver- 
lalur.  Qui  aulem  fallit,  malus  est.  Deo  auttm  nun- 
quid  dicimus,  redde  mihi,  quia  dedi  tibi?  Quid  de« 

sanctus  est.  Sapienli;c  hujus  providentia  vel  scien-  D  rjimus  Deo,  quando  tolum  quod  sumus,  et  quod  ba- 
bemus  boni,  ab  ipso  habemus  ?  nihil  ergo  ei  dedimus. 

Hoc  ergo  modo  possumus  exigere  Dominum  Deum 
nostrum,  ut  dicamus  :  Hedde  (|uod  promisisti,  quia 

fecimus  ijuod  jussisti,  et  hoc  tu  fecisti,  qui  laboranles 
juvisti.  Vide  enim  qua.  libi  prior  dederit  Di 

quid  libi  fecit,  cum  prsedeslinavit  te.  qui  nondum 

eras.  Nempe  quod  dicit  Apostolus  :  ■  qui  vocatea 

qme  non  sunl,  laoquam  ea  qua1  sunt  (Rotn.  i\  .  - 
jam  esses,  non  praedeslinareris  :  nisi  aversus  esses, 

non  vocareris;  nisi  irapius  esses,  non  justiticareris ; 

nisi  terrenus  esses  et  abjectus,  non  glorificareris. 

Quidergo  reddirous?  «  Ipsigloria,  »  quianon  eramus, 

tia  vel  judicia  sic  sunt  super  unam  aniraam,  sicul 

supcr  unam  urbem ;  sic  sup.-.'  unum  gentem  sicul 
super  universam  humani  generis multitudinem,  quia 

sic  inlcndit  Dominus  singulis,  ac  si  vacet  a  cunclis 
et  sic  simul  inlendit  omnibus  ac  si  vacet  a  singulis. 

Hic  est  sensus,  de  quo  dicit  :  «  Quis  cnim  cognovil 
sensum  Doniini?  »  Qui  enim  omuia  administrando 

implet,  regil  implendo;  nec  cum  unura  disponit, 

deest  universis;  nec  deest  uni,  cum  disponit  uni- 
versos.  Cuncla  scilicet  naluvae  su;p  polcnlia  quielus 

operalur.  Est  eniin  Filius  de  Patre  ut  sil,  atque  ut 

illi  coaeternus  sit.  lmogo  quippc  si  pcrfecte  impieat 
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qnando   sumus  pnadestinati ;  quia  aversi  eraraus,  A 
quando  sumus  vocaii ;  quia  peccatores eramus,quando 

sumus  justificati.  Pro  iis  omnibus  agamus  Deo  gra- 
tias.  ne  simus  ingrati.  «  Quoniam  ex  ipsn,  ct  per 

ipsum,  el  in  ipso  sunt  omnia,  ipsi  gloria  in  saecula 

lorum.  Amen.  ■  Religet  nos  reiigio  uni  omni- 
potenii  Deo.  Quia  inter  mehtem  nostram,  qua  illum 

intelligimus  Patrem,  et  veritatem,  id  e.-t  lucem  in- 

teriorem,  per  quam  eum  intelligimus,  nulla  inter- 
posiia  creatura  est.  Quare  ipsara  quoque  verilalera 

nulla  e.\  parle  dissimilem  in  ipso  et  cum  ipso  vene- 
remur,  quae  forma  est  omnium  quae  ab  uno  facta 

sunt,  et  ad  unum  nitunlur.  Dnde  apparet  spirituali- 

bus  animis,  per  hanc  1'ormam  facta  esse  omnia,  quae 
sola  implel,  quod  appetunt  omnia.  Quae  tanien  om- 
nia  neque  tierenl  a  Patre  per  Filium,  neque  suis  g 
finibus  salva  e.-sent,  nisi  Deus  summe  esset,  qui  et 

nulli  naturae,  quae  ab  ipso  bona  esse  possent,  invidit ; 
et  in  bono  ipso  alia  quanlum  vellent,  alia  quantum 

possent,  ut  manerent,  dedit.  Quare  ipsum  donmn 
Dei  cum  Patre  et  Filio  aeque  incommutabilecolere 

et  lenere  nos  convenit,  uniusque substantise  Trinita- 
tem  unum  Deum  a  quo  sumus,  per  quem  sumus,  in 

quo  sumus ;  a  quo  discessimus,  cui  dissimiles  facti 

sumus,  a  quo   perire  non  permissi   sumus :  princi- 

pium  ad  quod  recurrimus,  formam  quam  sequimur, 

gratiam  qua  reconciliamur,  unum  t|uo  auclore  con- 
diti  sumus,  et  similitudinem  ejus,  pcr  qnamaduni- 
talem  rcformamur,  et  pacem  qua  unitati  adhaere- 
mus.  Haec  est  res,  qua  sola  frui  debemus,  Trinitas 
sancta,  si  tamen  res,  et  non  rerum  omnium  causa, 
si  tamen  et  causa.  Non  enim  facile  nomen,  quod 

tanlse  excellentiae  conveniat,  inveniri  potest,  nisi 

quod  melius  ita  dicitur  Trinilas  haec  unus  Deus,  ex 

quo  omnia,  per  quem  omnia,  in  quo  omnia.  Ita  Paler, 
et  Filius,  et  Spiritus  sanctus,  et  singulus  (|uisque 
borum  Dcus,  et  simul  omnes  unus  Deus  ;  et  singulus 

quisque  borum  plena  substantia  et  simul  omnes  una 
subslantia.  Pater  lamen  nec  Filius  est,  nec  Spiriius 
sanctus  ;  Filius,  nec  Paler  cst,  nec  Spiritus  sanclus  ; 

Spiritus  sanctus  ncc  Pater  esl,  nec  Filius.  Eadem 
tribns  aeternitas,  eadem  incommulabilitas,  majeslas, 

poteslas.  Iu  1'alre  unitas,  in  Filio  sequalilas,  in  Spi- 
ritu  saocto  unilatis  aequalilatisque  conoexio.  Ettria 
haec  unum  omnia  propler  Palrem,  aequalia  propter 

Filium,  connexa  per  spiritum  sanctum.  Non  ergo 

confuse  accipiendum  est,  *  ex  quo  omnia,  pcr  qucm 

omnia,  in  quo  omnia :  »  nec  diis  multis,  scd  «  ipsi 
"loria  in  saecula  seeeulorum.  Ame.n.  » 

LIBEH  SEPTDIUS. 

CAPUT  XII.  C 

Vers.  1,  2. — «  Obsecro  itaquevos,  fratres,  permi- 
sericordiam  Dei,  exbibeatis  corpora  vestra hostiara 
viveniem,  sanctam,  Deo  placentem,  ralionabileobse- 
quium  vestrum.  »  Verum  sacrificium  est  omneopus 
bonum  quod  agilur,  ui  sancta  socielate  inhaereamus 

Deo,  relalum  scilicetad  illum  finera  boni  quo  veraci- 
ter  beali  esse  possimus.  Unde  el  ipsa  misericordia,  si 
non  propler  Deum  lit,  non  est  sacrificium.  Sacrifi- 

cium  enim  res  divina  est.  Unde  ipsehomo  Dei  no- 
mine  consecratus  et  Deo  volus,  in  quantum  mundo 
morilur,  ut  Deo  vivat,  sacriiicium  esl.  Corpuseliam 
nostrum,  cum  illud  temperantia  castigamus,  quemad- 
modum  debemus,  et  propler  Deum  id  facimus,  sacri- 
ficium  est,  ad  quod  hic  nos  Apostolus  hortatur.  Si 

ergo  corpus  quo  inferiore  tanquam  famulo,  veltan-  ̂ . 
quam  instrumento  utitur  anima,  cum  ejus  rectus 
et  bonus  usus  refertur  ad  Deum,  sacrilicium  est, 
quar.to  magis  ipsa  anima,  cum  se  refert  ad  Deum, 

ut  amoris  ejus  igne  succensa  formam  concupiscen- 
tiae  saecularis  amillat,  eique  tanquam  incommulabili 
formae  subdita  reformctur,  hinc  ei  placens,  quod  ex 
pulchritudine  ejus  acceperit,  lit  sacrificium  ?  Quod 

ipse  Aposlolus  consequenteradjungens,  «  et  nolite,  » 

inquit,  «  conformari  huic  saeculo,  sed  reforraaraini 

in  novilate  sensus  vestri,  ul  probelis  quae  sit  volun- 

tas  Dei  bona.   et  beneplacens,  et  perfecta.  »  Cum 

igitur  vera  sacrificiaopera  sint  misericordiae,  sive  in 

nos  ipsos,  nam,  «  Miserere,  »  inqmt,  «  animae  luse 
placens  Deo  (Eccli.xxx;  »  sive  in  proximos,  quae 
referuntur  ad  Deum  :  opera  vero  misericordiae  non 
ob  aliud  fiant,  nisi  ut  a  miseria  liberemur,  ac  per 

hoc  ut  beati  simus;  quod  non  fit  nisi  bono  illo,  de 
quodictumesl :  «  Mihi  aulcm  adhaercre  Deobonumest 
(Psal.  lxxii)  ; »  profecto  eflicitur,  ut  tota  congregalio 

societasque  sanclorum,  universale  sacrilicium  oifera- 
tur  Deo  per  sacerdotem  magnum,  qui  etiam  semetip- 
sum  obtulit  in  passione  pro  nobis,  ut  tanti  capitis 
corpus  essemus,  secuadum  formam  servi ;  hanc  enim 
obtulit,  io  hac  oblalus  est,  quia  in  hac  mediator  est, 
in  hacsacerdos,  in  hac  sacrificium.  «  Ut  probetisquae 

sit  voluntas  Dei  bona,  beneplacens  et  perfecta.  »  Tri- 
bus  modis  vohmtatem  Dei  meremur  cognoscere,  va- 
cando  scilicet,  et  vivcndo  quoniam  ipse  est  Deus,  et 
firmissimc  credendo  quia  omne  verbum  Dei  veruiu 
est  (nisi  enim  credideritis  non  intelbgetis),  et  ipsum 

verbum  Deique  voluntatem  pro  viribus  implendo. 
Est  autem  voluntas  Dei  alia  bona,  alia  beneplacens, 

alia  perfecta.  Voluntas  Dei  bona  cst,  cum  impletur 

quod  dicitur  :  «  Misericor.liam  volo  et  non  sacrili- 

eium(05£.  vi),  »  scilicetcuminoperibusmisericordiae 
hilares  nos  exhibemus  et  promptos  in  corporalibus 

exercitiis,  iis,  quae  ad  Deum  sunt  ;  beneplacens, 

cordis  mundilia ;  perfecta,   cum  et  aclu  et  aftectu 
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deformamur  saeculo,  ct  conformamurDeo.  Porro  in  A  slri  qui  loquitur  in  vohis  (Luc.wi).  »  Magna  cnimdi- 
corporahbus  exercilhs  ralionale  exigitur  obsequium 
in  purilale  cordis  novilas  spiritualis  sensus,  in  nullo 
serviens  vetustati  carnis  vellitterae.  Rationabile  vero 

obsequium  est,  sicut  exhibuimus  membra  noslra 

servii-e  immundiliae  et  iniquitali  ad  iniquitalem,  ita 
nunc  exibhere  membra  noslra  tservirej  istitiaBin saa- 
ctificalionem  (llom.  vi).  Perhoc  enim  meremursen- 
sus  novitatem,  et  spiritus  intelligentiae  graliam  per- 
Cipimusjper  quod  ad  similitudinem  Dei  profici- 
mus,  et  ejus  recuperamus  imaginem,  quam  contra- 
ria  agendo  ex  parle  amisimus  ;  non  emm  totam; 

quia  si  tolam  amisissemus,  nihil  manerel,  unde  dic;L  e- 
tur :  «  Quanquaminimagine  pertransithomoverum- 
tamen  vane  conlurbatur  (P$al.  xxxvm).  >•  Si  auiem 

stantiaest  loquentisper  sapienliam  verbi,  et  loquen- 
tis  per  gratiam,  etlonge  impar  efficacta.  Undeel  liic 
auditores  a  vanilate  sapientiae  saecularis  cohibens: 

Vers.  3. — M  Non,  «inquit, «  plussappre,quaraopor- 
lei  sapere,  sed  sapere  ad  sobiretatcm  .  >  Loquiturenim 
superbis  ramis  oleaslri,  quibus  supra  dixerat : « Noli 
altumsapere,  sedlim  ■  (Rom  xi  . »  D:  verboquippe 
doclrir.ae,  d  ■  profundiori  seientiui  ralione,  qui  non 
accepit  gratiam  et  quaerit  jactantiam,  crnn  minus 
sapsat,  plus  vult  sapere,  quam oportet.  «Sed  sapcre 
ad  sobrietatem.  •>  Virtus  peccato  conlraria  esl,  ti  quid- 
quid  virlus  nou  est,  p  jccatum  est.  Sed  et  si  quid  vir- 
tuti  vel  addilur  vel  rainuitur,  j  .m  et  illud  sccundum 
antiquorura    philosophorum    sententiam,    peccatum 

nihil  omnino  deeaamisissemus,  non  essel  unde  dice-  jj  est.  Graecus  non  «  sobrielatem»  hiehabet.sed  ■•  tcm- 
retur,  «  reformamini in  novilale  sensus  vcslri. »  Non 
autem  reformare  seipsam  potest  anima,  sicut  poluit 

deformare.  Nemo  enim  potest  c->s>;  continens,  nisi 
Deus  det  (Sap.  vm).  Rcformatio  auiem  haecin  duo- 
bus  conttat,  inprohibitioneetjussione.  Generalis  pro- 
hibilio  est :  «  Non  concupisces  ;  »  generalis  jussio  est : 

peranliam  [auxppovsiv],  »  ut  in  omnibusquae  agiraus, 
vel  dicimus,  vel  sentimus,  temperantiam  leneamus. 

«  Etunicuique,  sicul  Deus  divisit  mensurun  tidei.  » 
Ecce  apertam  confessionem  illius  gratiae,  quam  vehe- 
meuler  coramendat  Aposio!us:qui  etiam  mensuram 
fidei,  siue  qua  impossibile  est  Deo  placere;  ex  qua 

«  Diliges.  «Hocipsum  est  nonconformarisaeculo,  et      justus  vivit ;  quae   per  diiectionera  operatur,   ani 
contbrmari  Deo.  Ulud  enim  pertinet  ad  non  con- 
cupiscendum,  hoc  ad  diligendum.  Illud  adcontinen- 
tiam  ;  hoc  ad  justitiam.  Illudaddeclinandum  amalo, 

hoc  ad  faciendum  bonum.  Non  concupiscendo  vetu- 
slale  exspoliamur,  diligendo  novitaleinduimur.  Quod 

implebit  in  nos  charitas  Dei,  quae  diffundetur  incor- 
dibus  noslris  ,  non  per  nos,  sed  per  Spiritum  san- 

ipiam  el  sine  qua  nulla  omnino  cujusquam  opera 
bona  sunt  exislimanda  (qaoniam  omne  quod  non 

est  ex  fide  peccatura  est)  Deum  dicit  unicuique  par- 
titum.  Nam  «  divisiones  gratiarumsunt :  idem  autera 

spiritus  (/  Cor.  xii).  »  Coustat  enira  sine  Spiritu  san- 
cto  Christura  nos  diligere,  et  ejus  man  lala  scrvare 
non  posse ;  el  id  nos  posse  vel  agere  lanto  minus, 

clum  qui  datur  nobis.  Cum  ergo  cohibitae  fuerint      quan!o  illum  percepiraus  minus;  lanto  autem  ara „<T.„,:   .  _i         _   i;        i     .      i:   :■  •       «-<  .     .  .... 
affecliones  ab  amore  saeculi,  completumque  fuerilin 
nobis,  non  conformari  saeculo,  statim  sc.m  tur 

innovatio  in  novilate  sensus  noslri;nec  jam  eri- 
mus  secundum  genus  lanquam  imitantes  proximum, 
et  ex  hominis  melioris  auctoritate  vivenles,  neque 
enim  dixit  Deus  de  homine :  Fiat  homo  secundum 

genus,  sed  «  Faeiamushominem  ad  imaginem  et  simi- 
litudinem  nostram  (Gen.  i) :  »  sedutnos  ipsiineipia- 
musaliquando  probaro,  «  quae  sit  voluntas  Dcibona, 
et  beneplacens,  et  perfecta.  >  IWente  quippe  renovatus 
ct  conspiciens  inlellcctam  voluntatem  Dei,  homine 

demonstrante  non  indiget,  nt  suura  genus  imitetur ; 
sed  ipso  Deo  demonstrante  probat  ipsc  quae  sit  vo- 
lunlas  Dei,  bonum  beneplacitum  ejus.  «  Dico  cnim 
per  graliam  qua?  data  estmihi.  »  Quod,  inquil,  vobis 

plius,  quanto  eum  accipimus  amplius  ;  proinde  non 
solum  uon  habenti,  sed  et  habenli  promillitur.  So- 
lus  Unigenilus  non  eum  accepit  ad  mensuram,  io 

quo  inhabitat  omnis  pleniludo  divinitatis.  Quod  uni- 
genitus  Fiiius  esl  aequalis  Patri,  non  est  graliae  sed 
natura:;  quoJ  autem  in  unilatem  personae  unigeniti 

assumptus  e&l  homo,  graliae  est,  non  naturae.  Csete- 
risautem  ad  mensuram  datur,  unicuique  sicutparli- 
turDcus  mcnsuram  fidei.  Neque  enim  ipse  dividitur 

Spiritus,  ̂ ed  dona  pcr  Spiritum.  Unde  et  subdi- 
tur  : 

Yers.  4,  5.  — «  Sicut  enim  in  uno  corpore  mulla 
raembra habemus,  omniaaulem  membra  non  eumdem 

actum  habent ;  itamulti  unura  corpus  sumus  in  Chri- 
sto,  singuli  autem  alter  alterius  raembra.  »  Uensuras 

dico,  non  per  bumanam  dico  sapienliam,  sed  per  L)  sibi  positas  egredi  nilitur,  qui  posse  plusquam  acce- 
graliam  quue  d.ita  est  mihi.  Alii  enim  datur  sermo 
sapientiae ; alii  sermo  scientice  (/  Cor.  xu).  Sermo 
scictitiae,  ut  quod  dicitur  pateat,  ut  placeal  ,  sermo 
sapientiae,  ut  sapiat,  ut  moveat;  etsi,  inquil,  impe- 
ritus  scrmone,  sed  non  scientia.  Constatergo  Apo- 
stolum  sermonis  sapientiaeet  scientiae  accepisse  gra- 
tiam,  in  ornatu  vero  verborum  imperilum  s<;  con- 
filetur.  Praedicatio  enim  veritatis,  ubi  in  veritale  cl 

gratia  agit,  habilum  omneui  loqucntis,  vuluuu,  vo- 

cem,  verba,  in  propriaet  mauifesta  quaedam  formal 
instrumenla,  ut  palam  tiat  quod  Dominus  dicil  :  «  Non 
enim  vos  eslis  qui  loquimini,  scd  spirilus  Palris  ve- 

peri  t  conatur.  Sed  io  praecipili  pedem  porrigit  qui 
raensurarum  suarum  limilem  non  attendit.  Iu  ipsa 
enimco.poris  positione  inslruirnur,  et  nimis  lurpe 
esl  non  imita.i  quod  sumus.  Pes  quippe  videt  per 
oculum,  el  oculi  per  pedem  gradiuntur,  sicque  omnia 
merabra  sibi  mutuo  suflragantur,  et  eo  quo  sibi 

invicem  congruunt,  unum  liuni.  Uude  et  sequilur: 
«  Singuli  auteraalleralierius  membra. »  Quolutfi.it, 
habenlur  ad  hoc  d  >na  differenlia. 

Vers.  6. — «  Habeotes  donaliooes  secundura  gra- 

tiam  quae  dataesl  nobis.differenles. » Donationes  isl» 
doni  suot,  id  cst  saocliSpirilus,  a  quo  daalur,  ei  data 
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adduntur,  donec  unicuique  pro  modo  snan  perfeclio  A  «  charilutem  fraternitaiia  invicem  diligentes   »  at- 
nis  propria  mensura  eoroplealur.  Differentes  autera 
sunl  differentibos,  ut  ex  diverailaie  mcmbrorum 

umlas  corporis  sedificetur.  «  Siveprophciiam  secun- 
dum  rationem  fidei.  «  Prophelia  baec  ipsaestquam 
docet  Paulus  aposlolus ;  non  illa  quae  dicit  :  «  Haec 
dicit  Domimis.  •>  Nam  «  lex  et  prophetse  usque  ad 
Joannem  (Luc.xvi).  »  Non  quod  prophelae  e!  poslnon 
fuerint,  futura  praenunliantes,  secreta  propalanles, 

abseniia  denunliantes,  ubi  et  quando  placuii  ei  cu- 
jus  suiit  ipsae  donationcs,  scd  Lempore  gratiae,  post- 
quam  lolum  quod  a  prophetis  prophelatum  est,  efful- 
sit,  jam  prophetia  illa  in  ordine  miraculorum  esl, 

cum  jusla  causa  non  ezigit,  non  appelenda  ;  do- 
nanda  tamen  a  donaiore  donalionum,  quando  et  ubi 

i  Mi  le  sensum  Aposioli  dc  suo  sensu  caeteros  insti- 
luenlis.  Quid  enim  esl  charitas  fraternitalis,  nbi 
charitaa  charitatis  1  Quid  est  diligere  chariiatem 
fraternitalis,  nisi  diligere  dileclionem  dilectionis  ? 
Sic  oranino  est.  Si  fratres  vere  diligimus.el  fratres 
et  ipsam  fraternam  dilectionem  in  nobis  diligimus. 
Dno  qiiae  sequuntur,  ad  ejus  dileclionis  spectant 
disciplinam,  ul  honor  alterutrum  praeveniens  pro- 
vocet  mutiiam  charitatem,  el  solliciti  sint  in  corde, 
necpigri  in  operc.  In  obsequiis  ejusdem  charitalis, 
«  spiritu  fervenles,  Domino  servientes,  »  id  est  cum 
fervore  spiritus  Domino  servientes.  «  Spc  gauden- 
tes,  ..  et  ideo,  <■  in  tribulalione  patientes,  »  et  pro- 
pter  hocipsum  «  orationiinslantes.  »  Instandum  enim 

judicaverit  ipse  neeessariara.  Haec  autcm  prophetia  g  esl  orationi,  ne  eam  vel  iniraicus  pracripiat,  vel  ne- 
est,  de  qua  idem  Aposlolus  dicil  :  «  Qui  proplielat, 
hominibus  loquitur  ad  aedificationem  (/  Cor.  xiv), 
ad  exhorialionem  el  consohitionem.  Et  certe  nun- 

quid  non  prophetia  est,  ubi  praedicatur  contcmfilus 
senlium,  appetitus  fulurorum?  Unde  et  apud 

Eliam  et  Eliseum  filii  prophetarum  propheticam 

vitam  ducere  dicebantur  tlll,  IV  Reg.),  quara  nunc 
eremiticam  appellamus.  II.tc  sive  in  Ecclesia,  sive 
in  tiemo,  si  recle  agalur,  scu  in  docendo,  seu  in 
modo    vivendi,  in    capite    donalionum  est,   si    vere 

gligentia  amittat.  «  Necessitalibus  »  omnium  subvc- 
nientes,  sed  «  sanclorum»  etiam «  communicantes,» 
ut  si  nccesse  fuerit,  necessilatem  etiam  cum  ipsis 
paliamini.  «  Hospitalilatem  »  non  solum  exhiben- 
les,  sed  ct  «  scctantes,  »  quia  etiam  cogendi  et  tra- 
hendi  sunt  hospites.  «  Benedicite  persequentibus 
vos  :  benedicile  »  ore,  «  et  noliteraaledicere»  corde. 
«  Gaudere  cum  gaudentibus, »  de  bono  profectu  be- 
ne  gaudienlium  :  «  flere  cum  flentibus,  »  et  com- 
passione  charilalis  fraternae  in  pcenitentiam  pecca- 

secundum  analogiam  fidei,  hoc  enim  Groeca  habetV  lonim.  « Idipsuin  invicem  sentientes,  »  et  propterhoc 

intcrpreialio,  exerceatur.  Sed  saepe  invenlae  sunt  et  ip.-um  «  humilibus  consenlientes.  »  Non  colloquen- 
peslilenliae  in  cathedris  Ecclesiarum,  et  in  eremo  lcs,  sed  consentientes,  quia  scnsus  ipse  humilitatis 
cavcrnae  aspidum,  dum  appetunt  sapere  aliquid  inducndus  est  :  hoc  autem  fieri  non  potest,  si  fueri- 

plusquam  oporlet  sapere;  nec  incedunt  sccundumf  lis  «  alta  sapientes.  »  Nolandum  quia  in  iis  qua3 
analogiam,  id  esl  rectam  fidei  regulam,  el  piam  Ec-       communia  sunl,  dixit  senlientes,  in    eis    vero  quac 

alta  et  super  caeteros  sunt,  sapicntes,  quia  suaviter 
sapere  solet  in  corde  superbientis,  quidquid  adinve- 
nire  polest  ad  oslensionem  singularis  altiludinis. 
Quod  eis  accidere  solet,  qui  magni  sunt  in  oculis 
suis,  de  quibus  el  subditur. 

Vers.  16.—  «Noliie  prudentes  esse  apud  vosmet- 
iP-  os.  »  In  iis  omnibus,  vel  pro  iis,  si  quis  mali 
aliquid  vobis  intuleril,  nulii  silis  «  malum  po  malo 
reddentes.  Providentes  bona  non  lantum  coram  Deo, 
sed  etiam  coram  omnibus  hominibus.  ■>  Conscien- 
tiam  quippe  debemus  Deo,  famam  proximo.  Quod 
autem  dicit  «  omnibus,  ■  significat  quia  et,eis  qui 
foris  sunt  exemplum  bonum  dehemus. 

Vkrs.  18.  —  «  Si  fieri  potest,  quod  ex  vobis  est, 

clesiae  sobrielalem.  Est  etiam  prophetia  discretio 

spirituum,  el  in  Scripturis  sensuum  cognitio  occul- 
torum,  et  ut  habeat  unde  proferat  de  bono  thesauro 
cordis  in  tempore  no\a  et  vetera.  In  doclrina  vero, 
quae  sequitur,  siraplex  «dificaiio  intelligenda  esi ; 

in  exhortatione  aulem,  moralis  et  benigna  insli- 
tutio. 

Vers.  7et  seqq. —  Post  propheliam  ponitur  mi- 
nislerium,  quia  sicut  illa  in  spiritualibus,  sic  et  illud 
necessaiium  in  temporalibus  esl.  «  Qui  tribnit,  in 

Bimplicitate,  »  id  est  in  siroplici  tribuatcharitate,  ni- 
hil  extra  requirens.  •  Qui  praeest,  »  praesit  «  in  sol- 
liciludine,  »  non  saeculari,sed  dequa  ilem  dicit  Apo- 
stolus  :  «  Mea  quotidiaua  solliciludo  omnium  Eccle- 
siarum  (//  Cor.   xi).    »  Et   exponens   quae  illa  sit  :  D  cum  omnibus  hominibus    pacem  babenles.  »    Diffi- 

lis,  ninquit,  «  infirmatur  etegonon  infirmor?  quis 
acaiidalizatur  et  ego  non  uror  ?  »  (ibid.)  «  Quimisere- 
tur,  »  opus  misericordicE  suse  venuslet  hilaritatis 
gratia.  Docere  et  cxhortari  ad  prophcliam  vidctur 

pertinere;  ad  minisiorium  vero,  tribuere  in  simpli- 
citate,  prscesse  in  solliciludine,misereri  inhilaritale. 

Qucesequuntur  communia  sunt.  «  Dilectio  sinesimu- 
latione.  Odientes  malum,  adhaerentcs  bono.  »  No- 

tanda  tamen  est  in  his  sanctre  purilas  institutionis. 

In  dilectione  simplex  requiritur  affectus  ;  nec  suffi- 
cit  divertere  a  malo  et  facere  bonum,  ni>i  el  odium 

sit  mali  el  amor  boni.  In   eo  vero   quod  sequitur, 

cile  enim  erat  ut,  si  corrigerent  omnia  quae  corri- 
genda  essent,  cum  omnibus  hominibus  pacem  ha- 
berent.  Scd  aliquando  dissimulando  quaedam,  sic 
quaerenda  est  pax  exlerius  ut  a  pacc  Dei  non  receda- 
lur  interius. 

Vers.  19.  —  «  Non  vosmetipsos  defendentes,  cha- 
rissimi.  »  Charissimos  quasi  blandiendo  appellat, 
ubi  ad  humililatem  el  patientiam  propensiuseos  invi 
tat.  Deo  enim  reservare  vindictam  suam  dulce  habet 
sancta  animae  simplicitas,  ne  si  defendere  semet- 
ipsam  moliatur  et  cxercitium  paiientiae  amittat,  et 

conlra   flagcllum  Dci  aliquand  j  agere    inveniatur. 
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Sed  date  locum  irse.  »  Irae  locum  dare   est    irato  A  maximam  partem  implet  legis  Dei,  minister  in  iioc 

non  resistere :  sed  se  suaque  omnia  furenti  expo- 

nere.  «  Scriptum  est  enim  :  Milii  vindictam,  ego  re- 

tribuam,  dicit  Dominus.  »  Persecutores  nostros  op- 

tare  debemus  corrigi  potius  quam  puniri,  in  quos  si 

in  hoc  saeculo  judicatur,  nondebemusdelectaripoena 

inimici  quem  non  odiinus,  sed  justitia  Dei  quem 
amamus. 

Vers.20.  — «Siesurieritinimicustuus,  cibailium: 

et  si  silit,  potum  dailli.  Hocenim  faciens,  carbones 

ignis  congeres  super  capul  ojus.  »  De  inimicis  di- 

cunt  aliqni  quia  sufficit  non  odisse,  scd  debilores 

sumuset  diligerc,  quia  praeslant,  dicente  Domino  : 

«  Beali  qui  perseculionem  paliunlur  (Matth.  v).  » 

Qui  vero  ideo  bene  facit  inimico,  ut  carbom  s  ignis 

existens,  ut  crimina,  quse  vindicari  non  vult  per  an- 
listiles  et  principes  Ecclesia?,  per  illius  ministerium 
vindicenlur.  Unde  et  dicit  : 

Vbbs.  '■>.  —  t  Dei  enim  minister  est.  Ideo  neces- 
sitate  subdili  estole,  »  quia  sic  vult,  qui  sic  ordinat. 

«  -\on  solum  propler  iram,  sed  et  propler  conscien- 
tiam.  »>  Non  lantum,  ut  oftensionem  hominum  devite- 

mus;  sed  ut  etiam  ad  Deum  qui  sic  ordinavit  bo- 
nam  conscientiam  habeamus.  Sicul  enim  irasci  non 

sine  pcccato  est,  sicnec  iramprovocare. 

Vers.  6.  —  «  Jdeo  »  auctoreipso  Domino,  cumsitis 
filiictliberi,  etiam  « tribula  »  solvitis,sed  «  praestatis,» 

recejiluri  abeo  cujusprteccplum  et  exemr.lum  in  hoc 

tenetis.  «  Ministri  enim  Dei  sunl,  in  hoc  ipsum   ser- 

congerat  super  caput  ejus,  id  est  ut  confundat  tan-  g  vientes,  »  et  servientibus    sua  stipendia   debentur. 

tum,  et  ipse  inimicus  esl.   Sed   simpliciter   ct    buno 

animo  faciamus  quod   nostrum   est,  et  sequetur,  ut 

erubescant,  forsitan  et  convertantur.  Quodet  si  non 

fit  in  ccrde  ejus  cui  lit,  debet  tamenesse   in  inten- 

tione  ejus  qui  facit.  Quod  faciendo  si  perseveraverit, 

non  vincelur  a   malo   ut  ipse   mala    intentione   fiat 

malus,  et  duo  sint  mali ;  sed  vincel  in  bono  malum, 
et  erunt  duo  boni. 

CAPUT  XIII. 

Vebs.  1.—  "  Omnisanima  polestatibus  sublimio- 

ribus  subdita  sil.  »  Qui  in  poteslalibus  sunt,  si  boni 

sunt,  nulritores  nostri  sunt;  si  mali,  tentatores 

nostri  sunt.  S«d  et  nutriri  amemus,  el  tentari  non 

refugiamus.  Utrique  enim  a  Deo  sunt.  Sicut  ergo 

Deo  subditi  simus,  non  sicut  hominibus.  Subjectio  ̂ 1 

isia  diiectione  est,  sed  sicut  dileclionem  debent  de 

potestale  tcrrentibus  qui  timent,  sic  et  timentibus 

debilores  se  esse  sciant  dileciionis  qui  lerrent. 

«  Quaccunque  ergo  polestates  sunt  a  Deo  ordinaiae 

sunt.  »  Malitia  hominum  propnam  eupiditatem  no- 

cendi  habere  potest ;  potesiatem  auiem  nocendi, 

nisi  desuper  dala  fuerit,  habere  non  potest.  Dalur 

autem  nonnunquam  poteslas  iniquis,  sed  Deo  ordi- 

nanie,  tft  et justorum  palientia  probetur,et  malorum 

iniquiias  punialur. 

Vbrs.2.  —  (i  Qui  ergo  resislil  poteslati,  Dei  or- 

dinationi  resislil.  Qui  aulem  resistunt,  ipsi  sibi 

damnationem  acquirunt.  »  Si  lamen  potestas  jubet 

quod  Deus  prohibet,  ibi,  Christiane,  sperne  polesta- 
tem.  Isla  enim  tninalur  puenam,  illa  gehennam. 

Vers.  3.  —  «  Nam  principcs  non  sunt  timori  boni 

operis,  sed  mali.  Vis  non  timerepotestatem^Bonum 

fac,  et  habebis  laudem  ex  illa.  Dei  enim  minister 

est  libi  in  bonum.  »  Si  bonum  feceris,  et  bona  fuerit 

potestas,  habcbis  laudem  cx  illa,  ipsa  judicante;  si 

mala  fuerit,  etiam  afilictus,  ctiam  peremptus,  habe- 

bis  laudem  ex  illa  soeviente. 

Vers.  4.  —  «  Si  autem  male  cnim,  timc.  Non  au- 

tcm  sine  causa  gladium  portat.  «Aliquando  cnim  ti- 

mendum  est,  sciliccl  cum  pocnam  mcretur  mala  con- 

scientia.  Malum  enim  cst  peccare,  sed  pcssimum 

est  in  pcccalonec  poenamlimere.  Judexenimmundi 

Unde  et  ministros    Evangelii    praecepit  Dominus  de 

Evangelio  vivere. 
Vefis.  7.  —  «Rcddite  ergo  omnibusJebita.  »Qui- 

bus  hocdicit  Apostolus?  Uliqueeis,  qui  quasi  fidu- 
cia  Christiana?  sanctilalis  et  libertatis  evasisse  se 

pulabant  servitutem  publicse  vanitalis,  cui  servit 
crealura  et  volcns  et  non  volens.  Non  volens,  quia 

suspirans  ad  gloriam  tiliorumDei,  adexspectationem 
beatne  libertalis  sua; ;  volens  autem,  propier  eum 

qui  subjecil  eam  in  spe ;  unde  etiam  secuudum  con- 
silium  Apostoli,  et  si  potest  liber  fieri,  magis  utitur. 

«  Beddile  ergo, » inquit, «  debita,  »  sicut  debila  prae^-ta- 
tis,  si  fideliter  redditis  quia  ip>um  debilorem  facitis 

vobis,  pro  cujus  obedieniia  debitores  esso  non  re- 
nuitis.  «  Cui  tributum,  tribulum;  cui  vecligal,  vecli- 
gal.  »  Quicunque  filius  regni  est,  quan  liu  in  mun  Io 

e^l,  incola  est  super  lcrram,  incolens  terram  alic- 
nnm.  Hospitalis  vero  terrae  leges  vtdle  violare,  hoc 

cst  hosj  itii  jura  velle  temerare.  «  Cui  timorem 
timorcm,  cui  honorem  honorem.  »  Slupidae  de- 

mentiae  est,  quasi  pro  sanciilatis  arroganlia  nul- 
lum  velle  timere  :  vanissimai  vero  superbiae  est  nul- 
lum  velle  honorare.  Sublimilali  poteslatis  debetur 

timor,  uiilitali  honor,  humililali  [f.  humanilati]  be- 
nevolcnliaa  amor. 

Vers.  6.  —  «  Nemini  quidquam  debeatis,  nisi  ut 
invicem  diligatis.  »  A  sublimioribus  poteslalibus  ad 
socialis  viUe  gratiam  traosiens,  sicut  iti  lege  mundi 

qttodcunque  debetur,  jubet  reddi,  sic  iu  legecharita- 
tis  legis  peritus  Dei  decernit  nibil  deberi,  prteter 

D  solum  debitum  charitatis,  quod  quanto  plus  reddi- 
tur  tanto  plus  debetur,  el  reddendo  plus  hahetur. 

Nam  qui  diligil,  debitorem  eum  facit  quem  diligit. 

Ipsa  etiam  dilectio  exigit debttum  ut,  frateniee  cha- 
rilali  servienles,  eum  qui  se  adjuvari  recte  velit, 

in  <pio  possumus  adjuvemus,  semper  existen- 
les  debitorescharitalis.  Dcbetur  enim,  etiamsi  red- 

dila  fuerit ;  quia  nullum  tempus  est,  quando  im- 

pendenda  non  sit.  Ipsaque  efticit  fideliter  redditn, 

ul  praiter  eam  nihil  deheamus.  Vide  quomodo  per 

charitalem  omnia  redigil  in  unilatem.  In  fide  quippo 

Christi  non  est  distanlia  Judasi,  non  Graaci,  non 

servi,   nou    liberi,  non    prinoipis   vel   suhjecti.  \n 
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67i quanium  omnes  fideles,  omnes  anum  sunl  In  Chri-  A  a  se  rivulum    extraduci   paiittir,  cujus   derivatione 
sto  Jesu.  El  si  lioc  facit  lide,  per  quam  in  liac  vita      minuatur. 

jusle  ambulatur  ijuanlo  perfectius  atque  cumula- 
lius  id  species  ipsa  factura  est,  cnra  videbimus 

ad  faciem  ?  Nam  nunc  quamvis  primilias  ha- 
bentes  spirilus,  qui  vita  esl  propter  justiliam  fidei, 

tamen  quia  adhuc  corpus  morluum  esl  propter  pec- 
c&lura,  difierenlia  isla  vel  gentiura,  vel  condilionis, 
vcl  sexus,  jam  quidera  ahlata  ab  unitste  fidei,  sed 
manens  in  conversatione  monali,  ejusque  ordinem 
in  lmjus  vilae  ilinere  servandura  esse,  et  apostoli 
praecipiunt.  Quietiam  regulas  saluberrimas  tradunl, 
quemadmodum  secum  vivanl,  pro  diflereotia,  vel 
genlium,  vel  conditionura,  et  ipse  Dominus  prior 
pra?ccpit  :  ««    Reddiie    quae   suni   Caesaris,   Caesari 

\  brs.  10.  —  «  Dileclio  proximi  malura  non  ope- 
ratur.  Plenitudo  ergo  legis  estdiloclio.  •>  Proximura 
omncm  homiuem  oportet  inlelligi,  quia  nerao  est 
cum  quo  operandura  sit  malum.  Quis  autem  malura 
facit  ei  quera  diligit  ?  Dilige  nce  potest  fieri,  quin 
bene  facias  ei  quem  diligis.  Forle  corripis,  amor 
hoc  facit,  non  saevitia.  Forte  caedis,  ad  disciplinara 
hoc  facis,  quia  amor  ipsius  dileclionis  non  te  per- 
mitlit  negligere  indisciplinatum,  et  (U  quodam  modo 
diversus  fruclus,  et  contrarius  ut  aliquando  odium 
blandiatur  et  amor  saeviat.  Nulhim  ergo  charitas 
operalur  malum  ;  operatur  aulem  omne  bonum, 
«  quia  plenitudo  legis  est  charitas,  »  qua  Deus  pro- 

(Valhxxu).  -  Deinde  vero  ad  socialis  vitae  commu-  B  ximusque  diligitur.  In  quibus  duobus  prasceptistota nem  et  muluam  venit  dileclionem,  quam  uitanlum 
laudat  et  approbat,  ut  in  sola  dilectione  proximi 
lotam  legera  dicat  impleri,  sic  enim  dicit : 

Vsas.  s,  9.  —  »  Nemini  quidquam  debealis, nisi 
ut  invicem  diligatis.  Qui  cuim  diligit  proximum, 

m  implo  it.  Nam,  Non  adullerabis,  Non  oecidcs, 
Non  furaberis,  Non  falsum  lestimonium  dices,  Non 

concupisces  ;  et  si  quodest  aliud  mandalum,  inboc 
verbo  inslauralur ;  diliges  proximum  tttum  sicut 
leipsum.  »  Quaeri  atitem  potesl  cur  A|oslolus  solam 
commemoraverit  dilectionem  proximi,  qua  legem 
dix  t  impleri.  Cur,  r.isi  quia  dilectionem  Deipossunt 

bomines  mcnliri,  quia  rariores  lei.laiiones  eam  pic- 
bant  ;  in  dilecliotie  aulem  proximi  facilius  eamcon- 

lex  pendet  et  nrophcloe  (Math.  xxn).  Meriloque  fit 
omnium  reus,  qui  conlra  illam  facil,  in  qua  pendent 
omnia ;  nemo  autem  peccat,  nisiconlra  illam  faciendo. 
'.  Plenitudo  crgo  legis  esl  dilectio  »  non  illa  qua  se 
diligunt  homines,  sed  illa  quam  Dominus  ab  aliis 
dilectionibus  discrevit  dicens  :  «  Sicut  dilexi  vos 
(Joan).  xv.  »  Ut  quid  enim  Christus  Dominus  nos 
di  exit,  nisi  ul  possimus  cum  ipso  regnare  ?  Ad  hoc 
ergo  ut  legem  impleamus,  dileclionera  nostrara  dis- 
cernamus  a  caeteris,  qui  non  ad  hoc  se  diligunt, 
quia  ncc  diligunl.  Qui  autem  se  propler  habendum 
Deum  diligunt,  ipsi  se  dihgunt.  Ergo  ut  se  diligant, 
Deum  diligant.  Non  esl  hoec  dileclio  omnium  ;  pauci 
sunt  qui   ideo  se  diligant,  ut  sit  Deus  omnia  in  om- 

vincunlur  non  babere,  cum  inique    cum    boniinibus  p  nibus  (/  Cor.  xv).  ««  Ei  hoc  scientes,    quia  hora    est 
jani  nos  de  somno  surgere.  Nunc  enim  propior  est 
nostra  salus,  quam  cum  credidimus.  »  Haclenus  in 
moruli  institulione  versatus,  nunc  jam  rem  accderat 
urgetque  negotium,  arguens  dcsides,  et  qttasi  dor- 
mitanles  excilans,  et  ingerens  lemporis  rationem, 
quod  in  rebus  omnibus  summum  est.  Nemo  enim 
somnolentus  ac  piger  est,  quem  advenienlis  diei 
claritas  non  excitet,  ct  cujus  desidiam  orienlis  solis 
splendor  non  arguat,  si  dormitanlem  invenit.  Intel- 
ligentia  et  amorsensus  animae  rationalis  sunt.  Vigi- 
lant,  in  quorum  cordibus  sensusistiDomino  Deosuo 
vacant.  Dormiunt  vel  dormilant,  cum  in  appeliturn 
vel  dclectationem   lemporalium  pigrescunt  et   lan- 

aguiit  ?  Consequens  autem  est  ul  qui  ex  tolo  corde, 
ex  totaanima,  ex  lota  menle  Deum  diligit,  diligat 
ct  proximum  lanquam  seipsum,  quia  hoc  jubct  ille 
quem  sicdiligit.  Si  autem  se  proplcr  sc  diligit,  non 
se  refert  ad  Deum  ;  ad  seipsum  conversus,  ne  ad 
ineommulabiie  aliquid  converlalur  ;  et  proplcreajam 
cum  defectu  aliquo  se  fruitur,  quia  melior  est,  cum 
loius  hseret  atque  constringilur  incommutabili bono, 

m  cum  inde  vel  ad  seipsura  relaxalur.  Si  ergo 
lc  i|.sum  non  propter  lc  debes  diligerc,  sed  pioplcr 
illum,  ubi  dileclionis  tua?  rectissimac  linis  cst,  non 
succenseal  alius  homo,  si  eliam  ipsum  proplerDcum 

diligis  ;  hjcc  enim  regula  dtleclionis  divinitus  con- 
slilula  cst.  «i  Diliges,  imjuit,    proximum  luum,  tan- guent.  Quia  ergo  qui   dormiunt,    nocte    dormiunt, 
quam  le  ipsum    (Levit.xix).  »  Deum  vero  ex   toto      die  jam  apparenle  dormitantes  pulsat,  ut  evi^ilent 
conle,  et  ex  tota  anima,  et  ex   tola  mente  diligere  ̂   et  dicit: 

nus,  ut  omncs  cogitaliones   nostras,  et  omncm  Vms    \\         .  iinr,  Mi  !om  ,,~„     i vers.  11.  —  (i  Hora  est  jam  nos   de  somno  sur- 
gere.  »>  Quae  hora  ?  Mane  scilicct  gratiaa,    quando 
nox  ct  tencbraa  inhdclilalis   transierunt  et  exspecla- 
tur  illa  clarilicatio,  ubi  manifestabuntur   cogitatio- 
nescordium,  et  tunc  laus  eril  unicuique  a  Deo.    In 
istaergo  peregrinatione  positi,  in  hac  luce  fidei,  qum 
in  comparatione  tenebrarum  infidelium  dies  esl   sed 
incomparatione  lucis,  in  qua  videbimus    facie    ad 
faciem,  nox  est,  a  somno  nobis  surgendum  est    fti- 
lnrae  vila;  vita  noslra  adaptanda,  quae  nunc  propior 
est,  quam  cum  credidimus,  sicut  et  Dominus  dicit  : 
«  Cum  haec  viderilis  fieri,  scito:e  quiaprope  est  re- 

vilam,  et  omnem  inlellectum,  in  illum  conferamus 

a  quo  habemus  ea  ipsa  quae  conferimus.  Cum  autcm 
ait,  tolo  corde,  tola  anima,  lola  mente,  nuilam  vitaj 

nobtrsc  pariem  reliquit,  qme  vacare  debeat,  et  quasi 
locum  dare,  ut  rc  alia  velit  Irui.  Sed  quidquid  aliud 
diligendum  occur.eril,  toto  illuc  animo  rapiatur; 
quo  lolus  dilectionis  impetus  currit.  Quistjuis  ergo 
rcctc  diligit  proximum,  hoc  cum  eo  debet  agerc,  ut 
eliam  ipse  boc  modo  diligat  Dcum.  Sic  enirn  eum 

ddigens,  tanquam  seipsum,  tolam  diiectionem  sui 

et  illius  refert  in  illam  dileclionem  Dei,  quae  nullum 
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gnum  Dei.  »  Quia  crgo  amatores  aeternitatis  et  uni- A  •-•cn:    videbantur,     proptcr   ciborum    divcrsitalem 

tatis  esse  debemus,  qui  uni  Domino  Deo  nostro  cu
- 

pimus  inhaerere,  a  multiludine  rerum  nascentiumct 
morienlium  debemus  animum  convertere. 

Vers  1-2.—  «  Abjiciamusergooperatenebrarum, 

et  induamur  arma  lucis  ul  ambulemus  honeste  sicut